HAY. DE VARIET. LIB.

iā liberatū esse iudicauit. Tūc res apte claruit, quia frat̄  
 q̄ defunct⁹ fuerat p̄ salutarē hostiā supplicii euasit.  
 In p̄dictōnāq; legit̄ libro, q̄d cum q̄dā die beatus Ger  
 manus Capuanus episcopus, pro medicinali corpo  
 ris sui necessitate ī angulares termas lauaret pascha  
 siū, sanctæ Romanæ sedis diaconū in caloribus stan  
 tē vidit, & quid illic faceret inq̄siuit. Cui ille pro qua  
 causā post mortē in hoc p̄nalī loco esset deputat⁹  
 indicauit, & postmodum dixit. *Quæso te, p̄ me dñm*  
*dēpcare, atq; in hoc te cognoscas exauditū, si huc re*  
*diens me non inueneris. Qua de re vir dñi German⁹*  
*se in p̄cibus strinxit, & post paucos dies rediēs iam p̄*  
*dictū Paschasiū in loco eodē minime inuenit. Quia*  
*eñ non malitiæ sed ignorantia errorē peccauerat,*  
*purgari potuit post mortē à pctō. Quod tñ creden*  
*dū est, quia ex illa elemosynæ suarū largitate hoc*  
*obtinuit vt tunc potuisset, p̄mereri veniā, cum iam*  
*nihil potuisset opari. Si insolubiles culpæ non fuerit*  
*( sicut iam supra dictū est ) ad absolutionem, p̄desse*  
*maxime, etiā mortuis victima sacræ oblationis po*  
*test, qui hic viuendo hoc obtinuerint. Sed sciendū ē*  
*quia illis sacra victima mortuis, p̄sit, vt eos etiā post*  
*mortē bona adiuuent, q̄ hic pro ipsis ab alijs fiūt. In*  
*ter hęc aut̄ pensandū est, quod tutior via sit, vt bonū*  
*quod quisq; post mortē suā sperat agi per alios, agat*  
*dum viuit ipse, p̄ se. Beati⁹ quippe est liberum exire,*  
*q̄ post vincula libertatem quærere.*

Grego.

Quod aliquñ de culpis animas iustoz so  
 lus pauor egrediētis purgat. Ca. X.

## LIBER TERTIVS.

**P**larumq; de culpis minimis ipse solus pauor egrediētis animas iustorū purgat, sicut de quōdā sancto viro narratur, qui ad mortē veniēs vehementer timuit, sed post mortē discipulis in stola alba apparuit, & quā sit p̄clare susceptus indicauit. Legimus em̄ quod idem beatus pater Gregorius ad purgationē moriētis fratris, qui tres aureos absconditos illicite retinuerat, de quo iam supra dictū est, hoc cōsiliū dedisse illius monasterij p̄lato. Vade ait & nullus ex fratribus se ad eū moriētē iungat, nec sermonē cōsolatiōis ex cuiuslibet eorū ore p̄cipiat, sed cū in morte cōstitutus, fratres quos fuerit ei suus frater carnalis dicat, quod pro solidis quos occulte habuit, à cūctis fratribus abominatus sit, vt saltem in morte de culpa sua mentē illius amaritudo trāsuerberet, atq; à p̄tō quod perpetravit, purget. Idem vero monachus cum puenisset ad mortē atq; anxie quæreretur fratribus cōmendari, nullusq; e fratribus ei applicare & loqui dignaretur, ei carnalis frater, qui tūc aderat, ibi cur ab omnibus abominatus esset indicauit. Qui protinus de reatu suo vehementer ingemuit, atq; in ipsa tristitia e corpore exiuit. Nullatenus enim hoc beatus Gregorius facere iuberet, nisi ad purgationem morientis hoc p̄desse cognouisset. Huc vsq; de igne purgatorio, abhinc de extremo iudicio insistendum est.

Grego.  
li. 4. Dialo.

### De valde tremēdo Christi aduentu ad iudicium.

Caput XI.

**A**vdiamus quō prophetis nuntiātibus (vt annuntiari hominibus fas fuit) p̄dicetur Christi aduentus. Ait ergo quidā ex eis, Deus mani-

HAY. DE VARIET. LIB.

- Psal. 49.** feste veniet, deus noster & non filebit. Ignis añ ipm ardebit, & in circuitu eius procella valida. Vocavit cælū sursū, & terrā discernere populū suū. Alius vero qui & pœnarū species nobis indicat, hoc est Esai-
- Esa. 13.** as, audi quō dicat. Ecce dies dñi veniet insanabilis, dies furoris & iræ, vt ponat orbē terræ desertū, & peccatores perdat ex eo, Stellæ em̄ cæli & orion, & oīs ornatus cæli lumē suū non dabit, & obscurabitur sol in ortu suo, & luna non dabit lumen suū, & mandabo vniuerso orbi mala & impijs pctā eorū, & perdā contumeliā iniquorū, & iniuriā superbōrū humiliabo. Et erunt qui relictī fuerint pretiosi magis q̄ aurū ab igne, & hō pretiosior erit q̄ lapis saphirus. Cælū em̄ q̄tietur & terra mouebitur à fundamentis suis, ppter furorē iræ dñi Sabbaoth, in die q̄ superuenerit
- Mal. 3.** furor eius. Sed & Malachias, ppheta cōsona his loquitur, dicens: Ecce venit dñs omnipotens & quis sustinebit diē aduentus eius? aut quis supportabit conspectū eius? qm̄ ipse ingreditur ignē cōflatoriū, & sicut paleā ventilantiū sedebit cōflans & purgans sicut aurū & sicut argentū. Et iterū dicit: Ecce dies dñi veniet ardens vt clibanus, & exuret eos, & erūt oīes alienigenæ, & omnes qui faciūt iniquitatē, vt stipulam incendet eos dies illa, quę venit dicit dñs omnipotēs, & nō relinquetur radix neq; palmes. Alius vero vir desideriorū ita dicit: Et ecce videbūt & throni positi sunt & antiquus diē sedebat, & indumentū ei⁹ cādidū sicut nix, & capilli capitis eius sicut lana mūda. Throni eius ignis exurens, Fluius igneus currebat ante ipsum. Iuditiū constituit & libri aperti sunt. Et
- Dani. 7.**

## LIBER TERTIVS.

paulo post. Et vidi (inquit) in visione noctis, & ecce  
 in nubibus cæli sicut filius hoīs veniebat, & de vsq̄  
 ad vetustū diæ peruenit, & in cōspectu eius oblat<sup>9</sup>  
 est, & ipsi datus est principatus, & honor, & regnū,  
 & omēs populi, tribus, & linguæ ipsi seruient. Et po  
 testas eius potestas æternā q̄ non transibit, & regnū  
 eius nō corrumpetur. Inhorruit spūs meus. Ego Da  
 niel territus sum in his, & visiones capitis mei cōtur  
 bauerunt me. Cum ergo hæc agi cœperint, panden  
 tur sine dubio cæli portæ imō potius ipsum cælū au  
 feret e medio tanq̄ si tabernacula alicuius velamina  
 colligantur, scilicet vt reparetur & trāsformet in me  
 lius. Tunc ergo omnia metus habebit, timorq̄ ac tre  
 mor implebit vniuersa. Tunc etiā ipsos angelos for  
 mido quassabit & non solū angelos sed fortassis &  
 archangelos, & thronos & dñationes & principat<sup>9</sup>,  
 & potestates. Hoc enim indicat in eo quod dicit, &  
 virtutes cælorū mouebūtur. Conserui em̄ sunt eorū  
 qui iudicandi sunt, & vitæ huius posituri rationē. Si  
 em̄ apud iudices seculi cum ciuitas vna indicāda est,  
 pauent, cæteræ & contremiscunt, etiā si nihil pericu  
 li metuāt, quanto magis cum orbis terræ vniuersus  
 ad iudiciū veniet, & iudicādus à iudice, qui teste non  
 egeat, qui argumēta non q̄rat, qui oratōrē causę nō  
 postulat. Sed his om̄ibus procul amotis ipse & gesta  
 & verba & cogitationes denudet atq; in mediū col  
 locet, & cūcta velut in talibus quibusdā depicta ocu  
 lis eorū quæ commiserūt, ea atq; omniū qui assistere  
 videntur ostendat. Quomodo tunc cōmouebitur,  
 & in metu erit vniuersa creatura?